Ет ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24- исх. от 31.05.2011 № 3918 (19)32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 1160
21.12.2012г.                                                                                                     г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: «…»;

члены Комиссии:  «…»,  «…»,
при участии представителя Иркутского авиационного технического колледжа – филиала ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет гражданской авиации (МГТУ ГА) «…», и в отсутствие ИП Данилова П.С., надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ИП Данилова П.С. на действия заказчика - ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет гражданской авиации (МГТУ ГА) в лице «Иркутского авиационного технического колледжа», связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме (извещение № 0334100028312000049) на право заключения гражданско-правового договора «Поставка рыбы», в части установления в разделе 8 документации об аукционе требования к упаковке и сортировке товара «Минтай, горбуша, кальмар», руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 N 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 14.12.2012г. поступила жалоба ИП Данилова П.С. на действия заказчика - ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет гражданской авиации (МГТУ ГА)  в лице «Иркутского авиационного технического колледжа» (далее по тексту – Иркутский АТК – филиал МГТУ ГА), связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме (извещение № 0334100028312000049) на право заключения гражданско-правового договора «Поставка рыбы», в части установления в разделе 8 документации об аукционе требования к упаковке и сортировке товара «Минтай, горбуша, кальмар» (далее по тексту – открытый аукцион № 0334100028312000049)
Согласно доводам поступившей жалобы в документации по проведению вышеуказанного открытого аукциона в электронной форме упаковка и сортировка товара, установленная в Техническом описании рыбы «Минтай, горбуша, кальмар», не соответствует действующей и упаковке и сортировке товара в Иркутской области. Предусмотренные документацией об аукционе вид упаковки и сортировки используется для экспорта продукции. Кроме этого, в соответствии с приложением к гражданско-правовому договору бюджетного учреждения указана ставка НДС 18%, при этом, в п.2 ст.164 Налогового кодекса РФ указана ставка НДС 10%.

Иркутским АТК – филиалом МГТУ ГА на жалобу ИП Данилова П.С. представлены письменные пояснения (исх. от 19.12.2012г. № 527), в соответствии с которыми требования к упаковке товара установлены заказчиком в соответствии с ГОСТ 7630-96. Указание в приложении № 1 к гражданско-правовому договору ставки НДС в размере 18% является технической ошибкой.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, пояснения Иркутского АТК – филиала МГТУ ГА, установила следующее.
10.12.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Иркутским АТК – филиалом МГТУ ГА размещено извещение № 0334100028312000049 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора «Поставка рыбы».

В силу п.1 ч.1 ст.41.6. Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

ГОСТ 7630-96 «Рыба, морские млекопитающие, морские беспозвоночные, водоросли и продукты их переработки. Маркировка и упаковка» (введен постановлением Госстандарта РФ от 13.08.1997г. № 275) установлены требования к таре, используемой для упаковывания, в том числе, мороженной продукции – ящики из гофрированного картона.
Разделом 8 документации по проведению открытого аукциона в электронной форме № 0334100028312000049 установлены требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) и качественным характеристикам товара (спецификация), в том числе, к упаковке товара – картонная коробка (минтай, горбуша, кальмары).

В соответствии с информационной картой открытого аукциона в электронной форме (раздел I документации об аукционе) упаковка должна отвечать требованиям качества, безопасности здоровья, а также иным требованиям, установленным действующим законодательством РФ.

Таким образом, Иркутским АТК – филиалом МГТУ ГА требования к упаковке продукции установлены в соответствии с вышеуказанным ГОСТом, вследствие чего довод ИП Данилова П.С. о неправомерном установлении в документации об аукционе требования к упаковке рыбы в виде картонной коробки является необоснованным.
Относительно довода ИП Данилова П.С. об установлении в проекте гражданско-правового договора ставки НДС 18% представитель Иркутского АТК – филиала МГТУ ГА пояснил, что имела место быть техническая опечатка.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Данилова П.С. необоснованной.

2. Копии решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3